8. מצבם הכלכלי חברתי של היישובים הערבים מעיד על צורך גדול במיוחד במסגרות מסובסדות לפעוטות. מרבית היישובים הערבים משתייכים לאשכולות 1-3 בדירוג הסוציאקונומי, וכ-44% מהפעוטות המוגדרים "בסיכון" הם ערבים. בהתאם לכך, שיעור הילדים הזכאים להשמה במעון/משפחתון על פי חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום) תש"ס – 2000 (להלן: "החוק") גבוה יותר באופן יחסי בישובים הערבים (סיכוי: "מסגרות שהייה לילדים בסיכון מלידה עד גיל 3 מיפוי חסמים והמלצות מדיניות, מסמך מדיניות מס' 1, עמ' 49-53, אוגוסט 2010).

9. נתוני משרד הרווחה מלמדים, כי במסגרות המפוקחות בישובים הערבים, חלק ניכר מתפוסת המעונות, מוקצה עבור פעוטות בסיכון, הזכאים למעון על פי החוק (פיכטלברג-ברמץ לעיל, בעמ' 17-18).

מנתונים שנאספו על ידי עמותת "סיכוי" בשנים 2011-2017 עולה כי אחוז משמעותי מהתקציבים הייעודיים לאוכלוסיה הערבית אינם מנוצלים בפועל, בשל אי עמידתם של ישובים רבים בדרישות הסף או בשל קיומם של חסמים שונים (ראה נתונים שהוצגו על ידי נציג עמותת "סיכוי" בפרוטוקול מס' 236 משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי יום שלישי, כ"ו באדר התשע"ח (13 במרץ 2018)).

23. ניצול נמוך של התקצוב המיועד לישובים הערבים נובע מחסמים שונים, ובהם חסמים תכנוניים, מחסור בכח אדם ודרישת המימון התואם. משרדי הממשלה האמונים על הקמת מעונות הכירו לאורך השנים בחסם התכנוני המונע מרשויות חלשות בניה של מעונות חדשים, בין היתר משום שהיתר בניה תקף הוא תנאי סף לקבלת מקדמה לתחילת הבנייה.

על מנת לסייע לישובים הנתקלים בחסמים אלה לצלוח את הליכי התכנון והבניה של מעונות חדשים ולעמוד בדרישות הבירוקרטיות, הייתה אמורה לקום במשרד הרווחה מנהלת שתלווה את הרשויות המקומיות בהליכי התכנון והבנייה ובהגשת הבקשות, אולם זו טרם הוקמה (ראה סיכום הדיון בוועדה לקידום מעמד האישה מיום 13 במרץ 2018, כ"ו באדר תשע"ח).

26. דרישת המימון התואם מהווה גם היא מהווה חסם משמעותי עבור הרשויות המוחלשות, שאינן יכולות לשאת בחלקן בעלויות הכוללות של הקמת המעון. הדרישה הקיימת בנוהל, להעמדת תקציב משלים מטעם הרשות המקומית, אינה משקפת את הפערים העצומים בין יכולתן הכלכלית של הרשויות החזקות והחלשות.

הרשויות המקומיות החזקות והמבוססות מסוגלות לגשר על פערים אלה מכיסן, אך רשויות חלשות יותר אינן עומדות בהוצאה זו, ולכן לפעמים נעצרת הבניה בעיצומה, או שאין תקציב להצטיידות והפעלה של מעונות שכבר נבנו (ראה דבריה של רות דיין מדר,

מנהלת תחום חברה במרכז השלטון המקומי (פרוטוקול מס' 173 מישיבת הוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי, 19 ביוני 2017, כ"ה בסיון התשע"ז).

29. לסיכום האמור, הדין מחייב לחלק את התקציב המוקצה להרחבת היצע מעונות היום לפעוטות בהתבסס על קריטריונים שוויוניים. בנוסף, יש לפעול להסרת חסמים לבניית מעונות יום חדשים ברשויות המקומיות החלשות ובישובים הערביים בפרט.

30. על רקע זה, נבקשכם לקבוע כי סעיף 8 להחלטת ממשלה 4328 וסעיפים 20ב' ו20 ג' להחלטת ממשלה 3740, וכל החלטה מפלה אחרת - בטלים.